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Uregulowanie sprawy Niemiec warunkiem zapewnienia pokoju

Nota rządu CSR
li O Sianov Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji

Czechosłowacja całkowicie popiera propozycje ZSRR zwołania konferencji 
Rady Ministrów Spraw Zagranicznych

PRAGA (PAP) Dnia 7 bm. odbyło się nadzwyczajne posiedzenie rządu 
czechosłowackiego. Komunikat wydany w lej sprawie stwierdza, że posie
dzenie zwołane zostało w związku z doniosłością treści noty rządu radziec
kiego do rządów Francji, USA i Anglii w kwestii zwołania Rady Mini
strów Spraw Zagranicznych w sprawie demilitaryzacjj Niemiec oraz z uwagi 
na wyjątkowe znaczenje tego zagadn lenia dla Czechosłowacji.

Górnicy eliminują
łazików i bumelantów
KATOWICE (PAP). Najszersze rze- 

ze górników, dąliąc do przedtermino
wej realizacji zadań Planu 6-letniego 
dają codzienn e dowody obowiązkowo 
ści I sumienności w przestrzeganiu 
socjalistycznej dyscypliny pracy. Grh 
py związkowe przy pomocy gazetek 
ściennych, indywidualnych rozmów sta 
arią się oddziaływać na aspołeczne 
jednostki łamiące dyscyplinę, wskazu- 
ąc im na szkodliwość ich postępo
wania. W wielu wypadkach oddziały
wanie to odnosi skutek.

Rzed czechosłowacki zatwierdził przed 
stawiony przez ministra Siroky‘ego 
tekst noty do rządów trzech państw 
zachodnich, precyzujący -zasadnicze 
stanowisko rządu czechosłowackiego 
w kwestii niemieckiej w świetle ostat 
nich wydarzeń w Niemczech.

W środę wieczorem nota rzędu cze 
choslowackiego została wręczona am
basadorowi amerykańskiemu, brytyj- 
skiemd charge d’affaires oraz amba
sadorowi francuskiemu-

♦

I vanie sprawy Niemiec jest warun- 
kiem zapewnienia pokoju.

Naród czechosłowacki zdaie sobie 
jw pełn-i sprawę z niebezpieczeństwa 
, wynikającego z pogwałcenia istnieją— 
! ych > obowirizujócych układów czte- 
jtostroranych. Mocarstwa zachodnie wy 
korzystujs dla realizacji swych pla- 

jn-ów dawny aparat hitlerowski, kola 
mili-tarystyczne i imperialistyczne, a 

i nawet zbrodniarzy wojennych- Mocar 
stwa zachodnie podsycają' nienawiść 

i elementów, żądnych odwetu.
Rząd czechosłowacki podkreśla, że 

sprawę Niemiec należy uregulować

(cięci dalszy na stronie 2)

Przeg^d wydarzeń 
wojennych w Korei

Wysokie odznaczenie 
Kim - Ir - Sena

PEKIN (PAP). Z Phenianu donoszą: 
za wyjątkowe zasługi wobec narodu 
koreańskiego w utworzeniu i umocnie
niu Armii Ludowej, zmobilizowaniu 
wszystkich sil kraju do rozgromien.a 
mpera isłycznych agresorów amery- 

kańskch i kliki zdrajców lisynmanow- 
sk ch. _prąz zą sukcesy wojenną,, k.tó.re 
przyczyniają się do oabeslenia osta
tecznego zwycięstwa w wyzwoleńczej 
wojnie narodowej, Prezydium Najwyż
szego Zgromadzenia Ludowego Kore
ańskiej Republiki Ludowo-Demokratycz 
nej odznaczyło wodza naczelnego 
Armii Ludowej Kim Ir-Sena Orderem 
Sztandaru Państwa I klasy.

w Sianach Zjednoczonych
NOWY JORK (PAP)- W Stanach 

Zjednoczonych trwa strajk zwrotni
czych kolejowych- Jak donos) „New 
York Times" wskutek strajku spara
liżowany został ruch kolejowy w Chi
cago, Cleveland. St- Louise i St. Paul.

- na linie Dalekie-Strajk rozszerza się 
go Żachodu.

„DaUy Worker" 
strajkowy obejmuje 
kqwego Zachodu i 
fiku.

Jak przyznają, oficjalni przedstawi
ciele rządu, strajk pociągną!! za sobą, 
spadek produkcji przemysłu zbrojen-io 
wego-

donosi, że ruch 
rćwnieł linie śród 
Wybrzeża Pacy-

Nota, podkreśla zaniepokojenie rzą1- 
du czechosłowackiego z powodu pol’1 
tyki mocarstw zachodnich w Niem
czech- Wskrzeszenie grup nazistow
skich i neonazistowskich w Niem
czech Zachodnich — stwierdza nota 
— jest ■konsekwencjo agresywnej po
lityk' mocarstw zachodnich, które 
przystąpiły już otwarcie do military- i,rontu koreańskiego 
-/.ar-,i Ninmiar- 7arhr.rnirh i odhudowv I wiotka bitwa- Władni

'MOSKWA (PAP)- W czwartkowym 
przeglądzie wydarzeń wojennych w 
śorej „Litieratumaja Gazieta" pisze 

In. i-ran.:
I Według doniesień korespondentów 
I agranicznych, na zachodnim odcinku 

. _J rozegrała się 
zacii Niemiec Zachodnich i odbudowy I wielka bitwa- Wiadomo, że niejedno- 
ich potencjału wojennego- Naród cze^ krotne ataki jednostek ósmej armii 
chos-łowacki zdaje sobie sprawę z fak । merykańskiei w rejonie Suwonu. po

zdejmowane pod osjoną, lotnictwa 
i że 

hordy Mac Arthura musialy cofnąć się 
pod ciosami Ąrmij Ludowej i ochot-

tu, że nje tylko jego własne bezpie- --------------v ------
czefrstwo iako sąsiada Niemiec, lecz | floty pozostały bezskuteczne i 
również bezpieczeństwo wszystkich 
naródJw europejskich zależy od ure
gulowania sprawy Niemiec- Ureguło- ‘ników chińskich.

okazji pierwszego ogólnopolskiego Kongresu Ligi Kobiet oraz

w®
W OGOT ’

Z okazji pierwszego ogólnopolskiego Kongresu Ligi Kobiet oraz 
Międzynarodowego Dnia Kobiet tysiące kobiet w kraju podejmuje 
zobowiązania produkcyjne. Zwiększenie bouńem wydajności pracy, 
to nowy wkład w walkę o przedterminowe ivykonanie Planu 6-let
niego, o przyspieszenie marszu do socjalizmu, o umocnienie frontu 
pokoju.

„Niech nie zabraknie ani jednej kobiety polskiej w ogólnoświa
towym obozie pokoju". Oto wezwanie, które wypełniają żywą 
treścią nowych zobowiązań produkcyjnych pracownice zakładów 
im. 22 Lipca w Warszawie.

Na zdjęciu pakowaczka filaria Zacharczuk deklaruje w imienrn 
całej załogi zwiększenie wydajności pracy o 2—5 proc. (Foto FP)

W 60 rocznicę urodzin P. Nenni
Depesza Polskiego Komiieiu Obrońców Pokoju

WARSZAWA (PAP) Polski Komitet Obrońców Pokoju przesłał do Pietro 
Henni, wiceprzewodniczące Światowej Rady Pokoju, z okazji 60-ej rocz- 
ncy jego urodzin depeszę treści następującej:
„Polski Komitet Obrońców Pokoju w 

imieniu milionowych mas obrońców 
pokoju w naszym kraju, którym dobrze 
jest znane Wasze żvcie i Wasza dz,a 
lalność, przesyła Wam, wytrwałemu i 
niezmordowanemu bojownikowi o po
kój, swe najserdeczniejsze życzenia z 
okazji 60-lecia Waszych urodzin.

Imię Wasze nierozerwalnie związa
ne jest z ęralką mas pracujących Wtoch 
przeciwko dyktaturze faszystowskiej, o 
demokrację, o wolność, o trwały po
kój j braterskie współżycie między 
narodami.

Życzymy Wam wielu, wielu lat ży
cia dla dobra mas pracujących Wioch 
i dalszej owocnej pracy dla sprawy po 
koju na całym święcie"

Przed Kongresem L'gi Kobiet

Wydajniejszą pracą umacniamy pokój

Nowe formy współzawodnictwa
przyśpieszą realizację Planu 6-letnirgo

WARSZAWA (PAP). Tysiączne rzesze robotnikC'w całego kraju coraz sze I. Staliniec", zobowiązała się systema- 
rzej korzystają1 z wielkich możliwości wzmożenia swego udziału w realizacji tycznie wykonywać 190 proc, normy. 
Planu 6-letniego, jakie stwarza współzawodnictwo zobowiązaniowe- Z inic- • Robotnicy zakładów przemysłu baPlanu 6-letniego, jakie stwarza współzawodnictwo zobowiązaniowe- Z inic- j Robotnicy zakładów przemysłu ba- 
iatywy przodujących ludzi klasy robot ijczej podejmowane są, przez cale za- wełnianego w Dzierżoniowie podejmu 
logi cenne nowe formy współzawodnictwa w których wyniku wzrośnie I jęc apel włókniarzy łódzkich stancji 
wydajność pracy na budowach i w fabrykach. |d~ ------i..,- - »„»..•\--------------------
105 milionów zł

na odbudowę Warszawy
WARSZAWA (PAP)- Według ostat 

nich danych w r- 1950 na Społeczny 
Fundusz Odbudowy Stolicy zebrano 
ogółem 105539.675 z). Roczny plan 
zbiórkowy wykonany został w 111,8 
proc.

Stolicę Wegier, Budapeszt, dzieli na dwie części szeroko rozlany 
Dunaj. Dotychczasowe mosty nie zaspakajały potrzeb ludności, roz
wijającej się w szybkim tempie stolicy Ludowej Republiki Węgier
skiej. Korzystając z pomocy i bogatego doświadczenia ZSRR, We 
grzy budują obecnie w oparciu o najnowocześniejsze metody Kraju 
Rad nowy most. Fragment jego wtdttmy właśnie na zdjęciu.

W Nowej Hucie żywiołowo rozwija 
się współzawodnictwo o maksymalne 
wykorzystanie sprzętu zainicjowane 
przez Tadeusza Króla, operatora z 
głównej bazy sprzętu budowlanego- 
Współzawodnictwo o tytuł najlepszej 
brygady sprzętu technicznego objęło 
już wszystkie przedsiębiorstwa budów 
lane huty _ giganta-

Operator brygacizista Z- Romaszew
ski, przystępując do współzawodnic
twa zobowiązał się wraz z cał?> bry
gadą. zmniejszyć do minimum przesto 
je maszyn sprzętu budowlanego oraz 
przedłużyć ich zdolnolć użytkową*- 
Jednocześnie postanowiono oszczędnie 
gospodarować materiałami pędnymi 
i smarami-
Brygada Kazimierza Leśniaka, który 
jest operatorem na kopaczce typu

Ido współzawodnictwa o tytuł najlep
szego zakładu przemysłu w|ókien.ii- 
czego w kraju. Aby oskgnętć jak nai 
lepsze wyniki, załoga stosuje wielo- 

. warsztatowe metody pracy-

Kobiety w walce
o pokó? i postęp

WARSZAWA (PAP) 
do ogo'nopolskiego Kongres i Ligi Ko 
biet i do dnia 8 marca przeb-egaia w 
kraju pod znakiem rozszerzeń a czyn
nego i świadomego udziału kobiet w 
walce o pokój i postęp — o ogramo- 
wego hasła Światowej Demokral- Fe
deracji Kobłet.

Na zebraniach, poświęconych wybo 
rom delegatek na Kongres prscown - 
ce miast j wsi wyrażają wierność ide
ałom swej międzynarodowej orgamza- 
cjT. pTfćfejmijjąć ' liczne zobow'aza'nir 
t rzyspieszen a realizacji zadań Planu 
6-letniego. Na zebraniu w śląskich za 
kładach obuwa Ołmęcie przedstawi
cielki poszczególnych działów składa
ły meldunki o podjętych zabow-ąza- 
n cch.

Robotnice zatrudnione w .Pclcva- 
gu" we Wrocławiu pjstancy. ly pod
nieść wydajność praiy w granicach 
cd 5 do 10 proc.

Doświadczone ” wyszkolone kobiety 
obejmują samodzielna, K.erownicze 
siarowiska.- I tak dyrektorem cukrowm 
w Z ębjcach została robotnica Stefa
na Wojtas, a mjjst'.im> tego zakładu 
— Helena Misiak, Władysława Buko
wiec i Cecylia Saren.

1 kaczka Leokadia Laubg cbjęla sta 
nowjsko dyreklora Dz:erżon'owskich Za 
k'daow Przemyślu Bawełnianego.

Przygotowania

Manifestacja jedności
społeczeństwa radzieckiego walczącego o trwały pokój

MOSKWA (PAP). 18 bm. odbędą się 
wybory do Rad Najwyższych 10 .repu
blik związkowych: RFSRR, Kazachsta
nu, Gruzji, Azerbejdżanu, Litwy, Łot
wy, Mo'dawii, Kirgizji, Tadżykistanu i 
Karelo-Fińsklej SRR. Dnia 25 bm. od
będą się wybory do Rad Najwyższych 
w pozostałych 6 republikach związko
wych.

Przygotowania do wyborów do Rad 
Najwyższych republik zwązkow/ch

Ludność Trizonii
domaga się zjednoczenie Niemiec

BERLIN (PAP). Coraz szersze rze- 
s-ze miesfckańcćw Trizonii wyrai'aj^i

12 górników

W środę wydarzyła 
____ kopalni węgla w 
Dotąd wydobyto zwłoki 12 

wyniku 
katastrofy. Wydobyto równie' wielu 
ranych górników. W'.'idd zabitych 
znajdują się również Polacy-

Korespondenci dzienników „Huma- 
nit.e" i „Liberation" stwierdzają,, że od 
powiedzialno’c za katastrofę spada na 
pracodawcó w, ■ którzy zaniedbują1 ele
mentarnych zasdd bezpieczeństwa.

PARYŻ (PAP)- 
się katastrofa w
Bruay. _
g jrnikuw, którzy zginęli w

swoje poparcie dla apelu Izby Ludo
wej NRD w sprawie zjednoczenia 
Niemiec- Przedstawiciele wszystkich 
warstw społecznych — robotnicy, ch|o 
pi inteligencja pracująca oraz drob
ni kupcy i przemysłowcy stwierdzają^ 
że inicjatywa podjęta przez Izbę Cu- 
dowa. wyraża żywotne interesy naro
du niemieckiego i odpowiada najgłęb
szym pragnieniom ogromnej większo
ści Niemców,

Ponad 85 proc, załogi fabryki moto
cykli w Norymberdze podpisało apel 
domagający się natychmiastowego roz 
poczęcia ogóinoniemieckich 
na podstawie apelu Izby 
NRD-

Dziennik „Mannheimer 
stwierdza, że cały naród 
pragnie 'zjednoczenia

odbywają się w chwili, gdy masy pra
cujące ZSRR pod kierownictwem partii 
Lenina — Stalina odniosły nowe, wspa 
nia;e zwycięstwo — wykonały powo
jenny’ Plan 5-iełnl i walczą o damy 
rozwó gospodarki narodowej. Kaden
cje now/ch Rad Najwyższych przypadać 

będą na okres dalszej rozbudowy ma- 
feralnej bazy komun zmu, na okres 
realizacji i oddania do użytku potęż
nych budowli sta’'nowsk:ch — wielkich 
kanałów i węzłów h/droenergelycz- 
nych w Kujbyszewie, Stalingradzie. 
Kachowce, Turkmenii, na Ukrainie i na 
Krymie, nad Wc-’oq i Donem.

Kampania wyborcza we wszystkich 
republikach związkowych przebiega w 
atmosferze twórczego entuzjazmu na
rodu radzieckiego, który zwycięsko 
realizuje gigantyczny plan stalinowski 
przeobrażenia przyrody i walczy o za
pewnienie trwałego pokoju na całym 
świecie. We wszystkich republikach 
związkowych ludność bierze aktywny 
udział w kampanii wyborczej.

Brak węgla 
w Austrii

rokowań 
Ludowej

Morgen" 
niemiecki 

swego kraju-

MOSKWA (PAP). Agencja Tass 
nosi z Sydney (Australia), że rada 
nistrów Nowej Południowej Walii 
stanowiła bezzwłocznie 
cgranczenia w zużyciu gazu 
łryczności oraz ograniczyć ruch kols- 
iowy.

do- 
m.- 
po- 

wprowadzlć 
i elek-
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Uchnaly Komitetu Postępu Technicznego

Nowa technika zwiększy
warszawa (pap). Na odbytym 

w ostatnich dejach posiedzeniu Korni 
teu Postępu Technicznego pod prze
wodnictwem zastępcy przewodniczr.ee 
go PKPG ministra Eugeniusza $zyra — 
powzięło szereg uchwał, które przy-

produkcję w różnich dziedzinach przemysłu

Groźba inflacji 
we Włoszech

RZYM (PAP). Prasa włoska opubli
kowała dane statystyczne z których 
wynika. ie ceny we Włoszech by^y w 
aty-etniu 1951 r- przeciętnie o 28 proc, 
wyższe w porównaniu ze styczniem 
1951 r. W początkach stycznia br za- 
notówaho nowy wzrost cen żywności 
i artykułów powszechnego spożycia.

Dziennik .,50 Ore" podaje, że w gru 
dniu 1950 r. liczba banknotów, znaj
dujących się w obiegu we Włoszech, 
wzrosła o dalsze 119 miliardów lirów 
i Osiągnęła cyfrę 1.170 miliardów li
rów t ponad 52 razy tyle co w 
1938 roku.

Adenauer wzywa
do odrzucenia apelu

Izby Ludowej
BERLl'N (PAP). Kanclerz reżimu 

amerykańskiego w Trizonii Adenauer 
wyglosij przemówienie radiowe, w któ 
rym wezwał Bundestag (parlament 
Trizon-J) "3b odrzutenja apelu Izby 
Ludowej w sprawie zjednoczenia Nie
miec- '*

Adenauer zaatakował gwałtownie 
te kola, które przeciwstawiają śię re- 
militaryzacjj Niemiec- Adenauer wy
razi) zaniepokojenie w związku z fak 
tem, że ..zarówno w Niemczech jak 
i zagranicę: istnieję, kola, domagające 
się demiiitaryzacji i neutralizacji 
Niemiec"-

iota rządu ( SU
(ciąg dalszy strony 1)

na podstawie współpracy czterech mo 
carstw-

Rzod czechosłowacki — czytamy 
dalej w nocie — jest przekonany, ie 
ponowne tiawięaanie tej współpracy 
iest możliwe 1 Je mo’-na położyć kres 
obecnemu niebezpiecznemu rozwojowi 
sytuacji w Niemczech. Można to 
o«pgn=«ć, jeżeli cztery mocarstwa spot 
kajsi sie ożywione zdecydowana wolą 
rozwii.zanla problemów niemieckich.

Dlatego też rzed czechoslowŁcki 
całkowicie popiera propozycje rz-?diu 
ZSRR zwołania konferencji Rady Mi- 
nittrrźw Spraw Zagranicznych i wzy
wa rzędy Stanc‘w Zjednoczonych, 
Wielkiej Brytanii i Francji do udziału 
w tej konferencji- Rz-ri ĆżechokfóWac 
ki jhts głęboko przekonany, ife tbz- 
wię.zahie sprawy Niertiiec jfcst jednym 
z głównych warunków utrzymania po
koju na święcie.

śpieszą wprowadzenie nowei techniki 
w różnych dziedzinach przemysłu.

Szczególne znaczenie posiada u- 
chwala w sprawie, uruchomienia se
ryjnej produkcji maszyn i uraedzeń do 
transportu wewnątrz - zakładowego. 
Realizacja tej uchwały pozwoli na roz 
poczęcie zaopatrywania naszego prze 
mysłu już w roku bież, w różne urzą
dzenia i maszyny transportowe, jak 
np_: dwutonowe dźwigi wychylne na 
amochodach ..Star 20", lekkie prze

nośnik) terenowe do prac w leśnic
twie, podnośniki wózkowe, żurawie 
Okienne dla budownictwa i różnego 
rodzaju dźwigniki korbowe o udźwi
gach od 3 do 10 ton.

W latach 1952 i 1953 będziemy już 
produkować bardziej skomplikowane 
maszyny jak np- żurawie samojezdne 
na kolach ogumionych z krajowym 
silnikiem spalinowym, ciągarki trzy- 
bębnowe do prac w leśnictwie j bu
downictwie oraz ciężkie przenośniki 
stacyjne do lattawarrja dłużyc na plat
formy-

Powzięta została również uchwała 
w sprawie racjonalizacji Oświetlenia 
w zakładach przemysłowych- Szeroko 
zastosowane zostaną lampy jarzenio
we, co podwyższy stopień bezpieczeń
stwa i higieny pracy, a przede wszy
stkim będzie oszczędza) wzrok robot
nika.

W akresie unowocześnienia proce
sów technologicznych, uchwalono sto 
sówanle pr-ądów elektrycznych wyso
kiej częstotliwości do ogrzewania w 
procesach technologicznych.

Następna uchwała dotyczy wprowa 
dzenia i stosowania elektrolitycznego 
polerowania metali. • Stosowana jest 
ona powszechnie w krajach przodują
cej tebhniki a przede wszystkim w 
Zwbęizku Radzieckim.

Postanowiono ponadto zaopatrzyć 
przemysł stalowo - przetwórczy i pre 
cyzyjny w kontrolne płytki pomiaro
we, co wpłynie na dokładność i pre
cyzje wytworzonych maszyn-

Durźią oszczędność zapewni uchwala, 
mocą której pokarbidowe wapno sto
sowane będzie w budownictwie. Wap
no to dawniej traktowane było, jako 

' nieużyteczny produkt odpadkowy. 
Obecnie zakłady przemysłowe zobo
wiązane są do prowadzenia właściwej 
gospodarki tym uiytecznym odjiad-

0. Itl. z. powinna wypełnić
swój obowiązek, kładąc kres agresji LSI

na Dalekim Wschodzie
NOWY JORK (PAP) W środę Komi- j ska rezolucją, którą Stany ZjednoetO- 

siaPollłyczna Zgromadzenia Narodów ■ ne przeforsowały w Zgromadzeniu O- 
Zjednoczonych konłynu.owała debaty I gólnym — powiedział l"::(. *'
nad skargą Związku Radzieckiego z 
powodu agresji Stanów Zjednoczonych 
przeciwko Chinom.

Przedstawiciel Czechosłowacja—No- 
i sek oświadczył, że odpowiedz Austina 

no skargę radziecką jest próbą odwtó 
i cenja uwagi miłujących pokój naro-

kiem j do przekazywania go budow
nictwu-

Uchwalono wreszcie konieczność 
rozwoju i właściwego wykorzystania 
filmów instruktazo-wo - szkolenio
wych- Zwiększona zostanie ilość za
instalowanych aparatów projekcyj
nych- Przy Centralnej Dyrekcji Fttau 
Polskiego utworzony zostanie zakład 
instruktażowe - szkoleniowy- Zakład ' dów świata od faktu, iż niciprowoko- 
ten będzie ustała} metody tworzenia | wana agresja Stanów Zjednoczonych 
scenariuszy oraz będzie opracowywał stanowi bezpośrednie zagrożenie bez- 
naukowe metody j technikę produkcji pfeczeństwa narodu chińskiego i in- 

instruktażowo _ szkolenia- nych narodów Azji j tym samym zagra 
ża pokojowi powszechnemu. Antychirt

filmc V 
wych.

Wielki wiec w Paryżu
w obronie granic na Odrze i Nysie

PARYŻ (PAP). W sali Mutuality w 
Paryżu odby-ro się zebranie dyskusyj
ne zorganizowane przez Towarzystwo 
Obrony Granic na Odrze -1 Nysie. 
Przewodniczęcy towarzystwa — Henri 
de Korab wyjaśnić rolę i cele towarzy
stwa, podkreślając, że linia Odry i Ny
sy jest naluralnę granicą Polski.

Mówca przypomniał słowa jednego

my do jakiejkolwiek ich rewzji. —.._ 
postawę w tej sprawie wyrażamy na- 
szę głęboką mzóść do Polski.

Sensacja na Torkacie
i polityków francuskich po drugiej | '
wojnie światowej, śe wytycienie gra-
nicy na Odrze i Nysie gwarantuje Eu- Ullła J-J
ropie pokój na tysiące lat.

I Nosak — H 
najlepszym dowodem agresywnych plo 
now USA w stosunku do Chin.

| W zakończeniu Nosek domagał s:ą 
; przyjęcia rezolucji radzieckiej, które 
zalecają Radzie Bezpieczeństwa pod
jęcie niezwłocznych kroków w celu po 
łożenia kresu agresywnym aktom USA 
przeciwko Chinom.

Delegat Związku Radzieckiego — 
Carapkin udzieli! odpow-edzi .na oś
wiadczenie przedstawiciela USA z 
dnia 2 lutego:

Plany Stanów Zjednoczonych przewj 
dujące okupację Taiwanu — pow-e- 
dz'ol Carapkin— zostały opracowane 
w Ostatecznej formie na długo przed 
wojną w Koref. Carapkin przypomniał' 
że na 5 dni przed zaatakowaniem 
Korej sprawa okupacji Taiwanu omawia 

:ji. Jasna'™ bV,a w Tokio mędzy Mac Arthu
rem, Dulles, Johnsonem i Bradley'em.

W chwili obecnej — ciągnął dalej 
delegat radziecki — jesł rzeczą szcza 
golnie ważną powstrzymać agresię 
amerykańską, jeślj bowiem nie pow
strzyma się jej, może ona rozszerzyć 
się na całą Azję.

W zakończeniu Carapkin oświad
czył, że Organizacja Narodów Zjedno 
czonych powinna wypełnić swój obo
wiązek i poczynić krok) dla położenia 
kresu agresji amerykańskiej na Dale-KATOWICE (obsł. we.) We czwartek

Nawiązując do swego dwukrotnego , wieczorem w dalszym ciągu rozgrywek , kim Wschodzie.
■ypswłri u/ krsrak rsrsrJ L I’.l _ hc kp>OWVfh A micłrTA<łu/A runrsaA łfa D — — - - — -m ' zpobytu w Polsce, Koreb podkreśli re- I hokejowych o mistrzostwo zrzeszeń sta 

kordowe tempo, w jakim zostały za- 1 nęćy przeciwko siebie na tafli „Tor- 
ludhióne I wzorowo zagospodarowane kału" reprezentacje Kolejarza i Unii. 
Ziemie Zachodnie. Ówczesny ambasa- Mecz miał specyficzny charakter. Nosił 
dor francuski w Warszawie Garreau \ bowiem wszelkie cechy rewanżu za do 
powiedział mi — oświadczyć mówca lychczasowe porażki Kolejarza Toruń z 
— że wysiłek organizacyjny, którego ; KTH Krynica. Trzeba bowiem wiedzieć, 
dokonali Poiacy na Ziemiach Odzyska- i* reprezentacja Kolejarza składała 
nych wykazał olbrzymie zdolności go- | się wyłącznie z zawodników toruń- 
spodarcze i społeczne narodu polskie- skich, a Unia — to dawniejsze KTH 

Krynica.
_ I Po zaciętej 1 niesłychanie emocjonu

jącej grze sensacyjne zwycięstwo od- 
nióić Kolejarz w stosunku 5:3 (0:1, 1:0, 
4:2). Bramki dla zwycięzców zdobyli: 
Dybowski 3, Polak i Zieliński. Porażka 
Unii była zasłużona, gdyż ustępowana 
ona Kolejarzowi ambicją i wolą zwy
cięstwa.

go.
Akcja nasza — stwierdzić Korab 

ogranicza się śtiale do obrony pol
skich granic zachodnich. Nie dopust;-

Po przemówieniu delegata radziec
kiego przewodniczący zamknął ogól
ną debatę.

49 głosami przeciwko 5 przy 3 pow 
slrtymujących się (Jugosławio, Burma 
i Indonezja) komisja odrzuciła rezó- 
lucję radziecką w sprawie agresij ąme 
rykańskiej przeciwko Tajwanowi. 50 
glosami przeciwko 5 przy 2 wstrzymu
jących się (Jugoslaw-a, Afganistan) ko 
misja odrzuciła projekt rezolucji ra
dzieckiej w sprawie pogwałcenia 
orzez Stany Zjednoczone obszaru po
wietrznego Chin,

Katastrofalny wybuch
NOWY JORK (PAP) Wskutek wybu

chu w jednej i fabryk w Sł. Paul (Min 
nesota) zginęło 15 osób, a 20 odnio
sło rany

Komisja Polityczna ONZ
odroczyła rozpatrywanie „sprawy Formozy**

NOWY JORK (PAP). Komisja Po
lityczna Zgromadzenia Ogóilnego ONZ 
po krótkiej dyskusji przyjęła wniosek 
delegata brytyjskiego Jebba o odro
czenie dyskusji w tzw. ..sprawie For
mozy (Taiwanu)'', wniesionej przez 
Stany Zjednocozne. Jebb oświadczył, 
że odroezen’e dyskusji w tej sprawie 
jest poddane, ponieważ niemożliwe 
jest powzięcie ,,stanowczej decyzji" 
dopóki, dopóty sytuacja na Dalekim 
Wschodzie ..nie została uregulowana"-

Przedstawiciel Związku Radzieckie. 
Carapkin oświadczył, że delegacja ra. 
dziecka sprzeciwia się utrzymaniu na 
porządku dziennym tzw, ,,sprawy For
mozy", gdyż już wyBtępuifc przeciw
ko wpisaniu tej sprawy na porządek 
dzienny stwierdziła ona, że stanowi 
to pogwałcenie Karty ONZ i obelgę 
dla narodu chiijskiegc.

Komisja 38 glosami przeciwko 5 
przy 8 wstrzymujących sie od głoso
wania przyjęła wniosek Jebba-

Kistrzostwa 
hokejowe Zw. Za w.

W pozostałych spotkaniach padly 
następujące wyn ki: Budowlani — 
Włókniarz 7:1 (1:0, 4:0, 2:1), Ogniwo 
— AZS 18:3 (8:1, 4:1, 6:1),CWKS — 
Budowlani 10:0.

Spotkanie o 10 i 11 miejsce w tur- 
o mistrzostwo zrze-

opoTKame o 1U s 
n e u hoke.owym o iiibirzoirwo zrze
szeń między Stalą a Spójnią nie od- 
by-o s-ę na skutek niestawienia się na 

; lodowisku drużyny Siali. Zwycięstwo 
przyznano Spójni 5:0 w. o.

Prognoza pogody
Pochmurno i miejscami mglisto z 

, moffli-wości-a drobnych opadów desz- 
I czu, w cie.g-u dnia przejaśnienia.

Ukazał się w sprzedaży 
II tom Wydawnictwa Centralnego 
Komitetu Stronnictwa Demokralycz 

nego pt.
„Rady Narodowe 

|ako terenowe 
organa jednolitej 

władzy 
państwowe]**

Do nabycia we wszystkich księgar 
njach. Cena egz. zl. 7. Praca ta 
zawiera niezbędne ’nformocje o 
zadaniach j organizacji Rad Naro
dowych wraz z tekstami uehwal 
Rady Państwa i Rady Ministrów, 
wydanych w wykonaniu ustawy i 
dn‘a 20. III. 1950 r. o terenowych 
organach jednolitej władzy osń- 
slwowej i zaopatrzonych komen

tarzem.

—I właśnie dlatego wydaje mi się...
Mówił cicho, wodząc wzrokiem po twarzach Szymani- 

ka i Wojtasa. Głos miał wspaniale opanowany, nikt nie 
wyczułby w nim cienia zdenerwowania, czy niepokoju. 
Biła zeń doskonała pewność siebie. Nawet nonszalancja.

Słuchali z napięciem. Stary Wojtas otworzył szeroko 
oczy i mrugał szybko bezrzęsnymi prawie powiekami. 
Myślał wolno i czynił duży wysiłek, aby zrozumieć 
sens słów Karczocha. Gospodarz jakby nagle otrzeźwiał. 
Nie spuszczając wzroku z mówiącego, bębnił sękatymi 
palcami po drewnianym stole. Był trochę podniecony 
tym, co słyszał.

Właściwie oddawna myśl ta snuła mu się po mózgu, 
lecz nie miał pojęcia, w jaki sposób ją zrealizować. Sam 
nie uczyniłby tego nigdy.

Lecz teraz — widzi. Wie, jak trzeba to zrobić. Słu
cha więc uważnie, nie przerywając Karczochowi ani 
jednym słowem.

Gdy zaś Karczoch kończy i uśmiechaj’ąc się pewnym 
■— siebie uśmiechem, pyta:

— No i co o tym sądzicie? — Franciszek Szymanik 
powoli i z namysłem kiwa głową. Wyraża swą zgodę.

— Tak... — mówi — To jest dobra myśl... Bardzo do
bra myśl...

Wojtas, który jest raczej chwiejnym człowiekiem i 
któremu trudno przychodzi powziąć samodzielną de
cyzję — spogląda na gospodarza i również z aprobatą 
kiwa głową.'

Sprawa jest przesądzona. Pozostaje jedynie opracowa
nie szczegółowego planu. Ale z tym poradzą już sobie 
Michał i Karczoch.

— Wobec tego — mówi z zadowoleniem Michał — 
napijmy się za pomyślność!

Napełnia szklanki. Piją. Karczoch także.
Po wypiciu Wojtas krzywi się szkaradnie i ocierając 

wierzchem dłoni usta, mówi:
— A ino żeby tylko nam się udało!
Nadrabia miną, ale w głosie jego wyczuć można lęk.
Karczoch spogląda nań z ironią, lecz Wojtasowi śpie

szy na odsiecz gospodarz. Odstawia Szklankę i powia
da rzeczowo: ”

— Bać tu się nie ma czego, ale ostrożność trzeba za
chować...

Rozpoczyna się cicha dyskusja nad projektem rzuco
nym przez Karczocha. Michał Szymanik co chwila do
pełnia szklanki. W pewnym momencie pada nazwisko 
Gończa. Wymienia je gospodarz.

— To jest taki wredny pies — mówi, nie mogąc stłumić 
nurtującej go nienawiści —- który wszędzie swój nos 
Wsadza. Trzeba mieć na niego baczenie. Wałęsa się po 
nocach i może wszystko popsuć!

Rozmawiają o Gończu. Wojtas skwapliwie przyznaje 
gospodarzowi rację.

— Tak, tak! Onego trzeba się wystrzegać! — woła.
Po paru minutach i ta snrawa zostaje jednak zakoń

czona. Kończy ją Michał Szymanik oświadczeniem, iż 
wie już, jak się zabezpieczyć przed natręctwem tego 
wścibskiego przybłędy.

— Spokojna wasza głowa! — mówi — Już ja się nim 
zajmę!

Jeszcze pozostaje jedna sprawa do załatwienia. Chodzi 
o Marcelka. Czy chłopak nie przestraszy się i nie narobi 
niepotrzebnego bigosu?

Ale teraz w Szymaniku odzywa się ojciec.
— O, nie! — protestuje gorąco — Na pewno nie! Z 

Marcelka chłop na schwał, nie boi się byle czego! Zresz
tą ty możesz powiedzieć! — obraca się w stronę brata.

Michał lojalnie przyznaje Franciszkowi słuszność. 
Miał przecież okazję wypróbować Marcelka. Próba wy
padła pomyślnie.

I tę sprawę można więc uważać za załatwioną.

Zasadniczo mogliby na tym skończyć. Plan jest goto
wy, nie widać w nim słabych punktów.

Nie kończą jednak. Przecież jeszcze nie widaff dna 
w butelce.

Siedzą w zadymionej izbie, gadają, piją, ćmią papie
rosy.

Słońce chyli się już ku zachodowi, szybko suną wska
zówki wiszącego na ścianie zegara. Dzisiaj to trzeba 
wykonać. Koniecznie dzisiaj.

Kiedy Krysta puka do drzwi i słysząc przyzwolenie 
— wchodzi, widzi, że ojciec jest już dobrze pijany. Ocz
ka mu błyszczą gorączkowo, język się plącze, wąsiska 
żałośnie obwisły, upodabniając go do rozzłoszczonego 
borsuka.

■— Może już starczy tego picia! — mówi Krysta z wy
rzutem.

Ojciec spogląda na nią głupkowato i nie odzywa się, 
ale stryj parska krótkim, nieprzyjemnym śmiechem.

— Jeszcze nie starczy, jeszcze nie starczy! — woła — 
Taki interes, jak tu ubiliśmy, trzeba porządnie oblać!

I nie przestając się śmiać, klepie się silnie po kola- 
jiach. Jego ostry śmiech przypomina dziewczynie zgrzyt 
szkła o żelazo.

I nie wiadomo czemu — może z powodu tego posęp
nego śmiechu, a może z powodu owych niezrozumiałych 
słów, które padly z ust stryja — Kryście robi się na 
sercu jakoś ciężko i chłodno. Ogarnia ją lęk.

3.
Nauczyciel z Brzozowie, Stanisław Gończ, zbliżał się 

właśnie do furtki, prowadzącej do szkoły, gdy dopędził 
go jakiś chłopak na rowerze.

— Proszę pana! — zawołał i zręcznie zeskoczył z ro
weru.

Nauczyciel' przystanął. Zmierzchało się już, ale było 
jeszcze dość widno, aby mógł uświadomić sobie, że chło
paka tego nie zna, że chyba nigdy nie widział go w Brzo 
zowicach i że prawdopodobnie wcale on tu nie mieszka. 
„Pewnie z Burzanowa, a <oże i z Tymian" — pomyślał, 
głośno zaś spytał:
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REDAKCJA I ADMINISTRACJA 
CZERWONEJ ARMII 20 

fel. 33-41, 33-42. Kronika miejska 19-07.
DZIAŁ OGŁOSZEŃ

I GEN. STALINA 2 — lei. 24-29.

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ
Piątek 9. I!.: Koncert Symfoniczny 

(godz. 19.30).
Sobota 10. II.: „Śluby Panieńskie” 

(g 15), „Nauczyciel tańców” (g. 19).
Niedziela 11. II.: „Nauczyciel tańców" 

(godz. 15,30 i 19).
REPERTUAR KIN

Pomorzanin — Pierwszy start. Polo
nia — Sukces Anny Szabo. Orzeć — 
P erwszy start. Wolność — Brunatna 
pajęczyna. Gryf — Wysoa bezimienna. 
Bćcfyk - Kariera. Mir - Świniarka i pa
stuch. Rozmaitości (na peronie dworca 
PKP) — Program akt. nr 5, Nauka i 
techn.ka 5/49, F-ka dywanów. Za króla 
Krakusa.

Początek seansów: Polona Gryf I 
Ba,tyk: 15.45, 17.45, 20.00. Pomorzanin: 
15.30, 17.45, 20.15. Orzeł: 14.45, 17.00, 

> 19.30. Wolność: 15.30, 17.30, 
Mir: 17.00 i 19.00. Rozmaitości 
— 24 co godzinę.

DYŻURY APTEK
Społeczna Nr 13 ,AI. 1 Maja 

lefon 23-14. Społeczna Nr 15, PI. 
halerów Stalingradu 1, tel. 19-31.

DZIŚ NA FALI BYDGOSKIEJ
6.50 Program lokalny dnia. 6.52 Ko

munikaty. 6.55' Muzyka. 16.20 Bydgo
ski dztonnik rad owy. 16.35 Audycja 
słowno-muzyczna pt. „Kaszuby" w o- 
pracowaniu L. Kamieńskiego. 16.50 Re
portaż literacki H. FJufowicz pł. „Spa- 
waczka18.00 Koncert muzyki opero
wej. 18.45 Reportaż "teracki Cz. Czer- 
n awsk ego „Maszynista Bryla".
lllllllllllllllllllllllllllllllIlliillliiiiiiiiiiifiniiiiiiiiiiiiiiuK

* Uwaga Elektrycy! Zarzad Stowa
rzyszenia Elektryków Polskich Oddział 
Bydgoszcz poda.to do wiadomości, że 
10 bm. w pierwszym terminie o g. 17.30 
a w drug m o g. 18, odbędzie się wal- '

27, te-
Bo-

ne zgromadzenie SEP Oddztoł Byd
goski. , Obecność wszystkich członków 
I kandydatów obowiązkowa.

* HALKA dzś w p'ąlek, 9 bm. 
ważna lekcja śptowu oraz zebranie 
Zarządu o godz. 20.30.

Koncert

Od kilku dni bawi w Bydgoszczy 
najsłynniejsza skrzypaczka polska, 
Eugenią Umińska, której występy na 
estradach koncertowych całego prawie 
iw ala slawacy s.ę z reguły prawdzł 
wyml triumfami artystki. Eugenia Umiń
ską bierze udział w ostatnich próbach 
do koncertu symfonicznego, na którym 
wykona VI koncert skrzypcowy Es-dur 
W. A. Mozarta.

Wieczór, poświęcony w całości mu
zyce klasycznej, przynosi poza kon
certem Mozarta utwory Glucka i Hay
dna. Zespołem Pomorskie! Orkieslry 
Symfon cznej dyrygować będzie Jerzy 
Prccner.

Koncert odbędzie się dziś, w piątek, 
e godz. 19.30 w Teatrze Ziem.: Po- i 
morskiej. •

Środa literacka

ŻMICHOWSKA 
w świetle nowych badań

Żmichowska (1819—1875) 
dz;ś do tak poczytnych au- 
np. Prus lub Orzeszkowa.

.iku jej 
Bcy'a-Z

Narcyza 
nśe należy 
forów, jak 
Wznowienia kilku jej powieści, wyda
ne staraniem Boy'a-Zeieńsk:ego, wy
wołały w okresie przedwojennym pew 
ne zainłeresowanto szerszej publiczno
ści. Obecnto Jednak osłabło ono i prze 
Cięłńie biorąc wie się tylko o Źmlchow 
sklej tyle, że była duszą tzw. grona 
„entuzjastek" warszawskich w przede- 
dn u Wiosny Ludów. O twórczości au
torki „Poganki" brak nam dotychczas 
wyczerpującej pracy, która by ustaliła 
pozycję w literaturze jednej z poprzed 
niczek pozytywizmu.

Na tle tych stwierdzeń był wykład 
dr. Mieczysławy Romankówny (pt. 
„Prawda I anegdota o życiu Narcyzy 
Żmichowskiej") czymś .więcej n'ż 
wspomniento z okazji 75 rocznicy śmier 
Ci. By> nl m przede wszystkim d'atego, 
że prelegentka, Znana specjalistom z 
książki o Orzeszkowej, w trakcie pisa-

Młodzież bydgoska protestuje
przeciwko 'wystąpieniu rządu Pievena wobec 5FMD

My, młodzież m asła Bydgoszczy, w ilości 30 tys., w dniu 8 lutego 1951 r. 
na wiecu protestacyjnym przeciw zakazowi dztołalnoścl ŚFMD przez rząd 
Pievena na terenie Franci, po wysłuchaniu referatu piętnującego Wydanie 
takiego zarządzenia, z oburzeniem potępiamy decyzję rżądu francuskiego, 
który ogłosił dekret z dna 24. 1. 1951 r. zakazujący działalność zarówno 
naszej Federacji jak I ŚFŻZ i MFKD. Zarządzenie to,® wydane przez rząd 
Pievena stanowi jeszcze jeden krok imperialistów amerykańskćh i ich sa
telitów w kierunku przygotowań do III wojny światowej.

Młodzież masta Bydgoszczy solidaryzuje się z listem sekretarza ŚFMD, w 
którym stwierdzono, że nikł nie ma mocy zakazać działalności ŚFMD — ol
brzymiej organizacji, klóra po raz pierwszy w historii zjednoczyła w swoich 
szeregach ponad 70 milionów młodzieży wszelkiego pochodzena, wyzna
nia i przekonań politycznych 75 krajów świata. M>odztoż m'asta Bydgoszczy 
przyłącza swój głos do głosu całej postępowej młodzieży świata piętnują
cego działalność rządu Pievena < domaga s'ę cofnięcia wydanego zarządza
na. Jesteśmy przekonani, że rząd Pievena pod naciskiem opinii publicznej, 
bojowej postawy młodego pokolenia cofnie swe han ebne zarządzenie.

W brygadach „SP“ zdobywają zawód 
Ochotnicy mają prawo wyboru miejscowości

Wprawdzie do 
czasu uruchomienia 
brygad „Służby Pol 
see" dzieli nos 
dość długi okres 
czasu to już dziś na 
terenie całej Pol
ski czynne są ko
misje rejestracyjne 
przy komendach 
powiatowych i 

miejskich PO ,,SP“’ 
werbujące do brygad młodzież męską 
rocznika 1932—31. Wielu chłopców ze 
szkół zgłasza się ochotniczo na II tego 
roczny turnus, ponieważ w I j III bę
dzie brać tylko udziel ta młodzież, 
która nie uczęszcza do szkół.

Również j w Bydgoszczy już od 5 
bm. czynna jest Komisja Rejestracyjna 
w świetlicy „Związkowca" przy ul. 
Floriana 6. W każdym dniu przed ko
misja staje około 70 przyszłych juna- 
ków-brygadżistów. Proca komisji jest 
doskonale zorganizowana, tak że juna 
cy są szybko i sprawnie badani i re
jestrowani. W świetlicy junacy mają do 
dyspozycji wiele gier, szasopisma i ra 
djo oraz korzystają z bufetu, w którym 
można nabyć napoje, bułki, kiełbasę... 
po najniższych cenach.

W łym roku junacy zgłaszający się 
ochotniczo mogą podawać miejscowo 
ści, w których chcieiiby przebywać na 
brygadach. Najwięcej junaków wybier* 
takie miejscowości jak Warszawa. Wro 
claw, Kraków, a bardzo wielu zgłasza 
się do budowy Nowej Huty — miasta 
młodzieży.

W p’erwszym dniu rejestracji juna
ków w Bydgoszczy zgłosiło się ochot
niczo około 55 proc, podległych re- 
jetracji, a w drugim już blisko 70 proc. 
Kilka dni rejestracji — blisko 200 o- 
chofników, to doskonałe i 
zrozumienia przez młodzież 
roli, jaką ma spełniać w 
letnim.

Trzeba również dodać, że 
cym roku będg w brygadzie 
wane specjalne kompanie szkolenio
we. mające na celu kształcenie juna

świadeciwo 
i bydgoską 

Planie fe

organize-

Dnia 7 II l<ól r. zPSnął w Bogu npa(r?nny Sakra
mentami mój kochany ftiąź, ojciec, trść i dziadek &p. FHcek

przeżywszy lat 71
Pnfrzeh o'będzie się w so* ofrj, dnia 10 11 1951 r. 

o godz. 15 z kaplicy erncht rza Jary.
O czym zawiadamia w smutku pogrążona

WSZYSCY

W SZEREGI

0BR0NC0W
Mrzn św ołprawi nię w poniedziałek 12 II 1S51 r.
ośeiele Iińjer o godz 6.45 1524 g POKOJU!

na i przygotowania do druku obszer
nej monografii o Żelichowskiej dała 
rzecz oparta, na gruntownych, źródło
wych studiach.

Założeniem dr. Romankówny było 
dotrzeć do obiektywnej prawdy o ży
ciu i dziz-alności autorki „Białej róży". 
Dlatego leż kreśląc przed słuchaczami 
zbadany przez siebie życiorys znako
mitej powieściopisarki, postępowej 
działaczki politycznej I nieprzeciętnej 
miary pedagoga, polemizowała z wie
lu plotkami w tej materii. Przyczyną 
dotychczasowych nieporozumień •! 
sprzecznych sądów co do osobistości 
Żmichowskiej był brak źródeł. Dr. Ro- 
mankównie udc^o się dotrzeć do nie
znanych materiałów w postaci kores
pondencji, pam'ętników ifd., których 
nie miał jeszcze do dyspozycji Boy. W 
rezultacie tych dociekań wypadło prze 
konywujaco odrzucenie przez prele
gentkę różnych pikantno-Sensacyjnych 
domysłów w sprawie przyjaźni Żmi-

ków-ochofników w kierunku obranego 
przez siebie zawodu. Ci, którzy chcą 
się uczyć, będg moglj zdobyć takie 
zawody jak murarza, betoniarza, tech- 
n'ke, malarza i inne, kfóre są szcze
gólnie w dobie obecnej cen one, po
żyteczne i korzystne.
W każdym dniu rejestracji, która trwać 
będzie w Bydgoszczy do 23 bm. prze- 
bywaącym w świetlicy junakom, ze
społy artystyczne ze szkół i fabryk da 
ją występy.. Wczoraj podczas naszego 
pobytu wśród junaków przybył do świe 
Htoy zespół muzyczny oraz chór Lic. 
Rolniczego, który odegrał kilka pieś
ni młodzieżowych j radzieckich oraz 
wystąpił ze swym najlepszym reper
tuarem.

Czas szybko płynie, jesł coraz wię
cej ochotników i już niedługo będzie
my żegnali pierwszych junaków odjeż
dżających do brygad. (x)

fniir® »S!uby panieńslde« 
przy sobocie po robocie

I znowu zbliża-ls’ę w premierowej obsadz:e, a v/'ęc j 
my się do soboty. | WladyPawem CiChorackim, Władyka 
A więc tym samym 
do nowego 
przedstawień 
•^udniowyćh, 
nizowanych 
świata pracy 
Państwowe 
Ziemi 
Tydz eń 
:nauqurację 
ludr.iówek, 
łowanych „Przy so
bocie — po robo

cie” zobaczyliśmy uroczę komedię 
Aleksandra Fredry „Śluby panieńskie”. 
Na liczne żędan a wysuwane przez za
kłady pracy, zw ęzki zawodowe, oraz 
ludność, zamieszkujacę okoMce Bydgo
szczy, „Śluby panieńskie” ujrzymy po
nownie na 

Komedia

E. Sknrynnnka

cyklu 
popo 
orga- 

dla 
przez 

Teatry 
Pomorskiej, 

temu na
popo- 
załyłu-

jutrzejsze; popoludniówce. 
Aleksandra Fredry ukaże

chowsklej i sprecyzowanie wielu nie
jasnych faktów.

Żmichowska, pochodząc z zdekla
sowanej szlachty i zarabiając na chleb 
jako guwernantka w możnych domach, 
poznała dobrze na sobie samej skutki 
arystokratycznej mentalności (co celo
wo zatajano w dawniejszych wyda
niach listów), a przez brata — emi
granta weszła wcześnie w kręg ideo
logii Towarzystwa Demokratycznego. 
Poprawa doli ludu i emancypacja ko
bei były sprawą, które; poświęciła się 
z zapałem — obok walki z despotyz
mem — ta na owe czasy bardzo po
stępowa kobieta. Nie była jednakże 
Żmichowska wolna od skłonności do 
teorii Idealistyczne - mistycznych, w 
czym upatrywałbym odbicie targanej 
sprzecznościami epoki.

W wykładzie swoim dr. Romanków- 
na raczej tylko pośrednio wskazała na 
klasowo - społeczne uwarunkowanie 
działalności i poglądów powieściopi
sarki i publicystki. Jednakże z przyto
czonych faktów uważny słuchacz mógł 
sam wysnuć odpowiednie wnioski. 
Wykład został wygłoszony z wręcz 
wspaniałą swadą. Z ntocierpliwością o- 
czekujemy zapowiedzianej monografii 
O Żmichowskiej pióra dr. Romanków
ny.

Dr Jan Piechocki.

Oto wyjątek z rezo'ucji uchwalonej 
na wiecu protestacyjnym przez mło
dzież bydgoską.

Już przed godziną 17 na Placu Bo
haterów Stalingradu zaczęła zbierać 
się ZMP-owska niezrzeszona mło
dzież bydgoskich fabryk, szkćł i har
cerze. ze sztandarami I transparentami 
wzywającymi rząd francuski do cofnię
cia haniebnego zarządzenia. Ze wszy
stkich stron m asfa schodziła się mło
dzież w zwartych szeregach. Na Placu 
Bohaterów Stalingradu zebrało się ok. 
30 tys. dziewcząt i chłopców.

Wiec rozpoczęło odśpiewś-nlem hym 
nu młodzieżowego. Następn e na try
bunę weszli przedstawiciele partii, or- 
ganizacj'1 społecznych, młodzieżowi 
przodownicy pracy oraz przedstawicie 
le zarządów wojewódzkiego I miej
skiego Związku Młodzieży Polskiej.

Referat piętnujący zarządzeni rzą
du francuskiego, wygłosł 
czący Zarządu Woj. ZMP 
Wołczyk. Przemówienie 
przerywane okrzykami na 
jaźni młodzieży polskiej i francuskiej, 
na cześć Światowej Federacji Młodzie
ży Demokratyczne' oraz organizacji 
młodzieżowe; ZSRR — Komsomol.

Po wygłoszeniu referatu, wiceprze
wodniczący ZW ZMP — Władysław 
Krupka odczytał rezolucję, która zo
stała owacyjnie przyjęta przez mło
dzież zebraną na wiecu. Długo jeszcze 
rozbrzrrrewały okrzyki na cześć ŚFMD 
oraz młodzieży francuskiej bohatersko 
walczącej o swe prawa.

Po odegraniu „Międzynarodówki" 
koniec wiecu obwieściły wystrzelone 
ze wszystktoh stron placu różnokolo
rowe raktoly. (X).

przewodni-
— Jerzy 

by^o często 
cześć przy-

wem Hańczą, Klarą Korowict-K<ł:zan- 
ką, Bronisławem Kossowskim, Heleną 
Krzywicką, Tadeuszem Rosińskim i Elż
bietą Skorynienką na lie dekoracji Je
rzego Niesiołowskiego. Inscenizacja i 
reżysera dyr. A. Rodziewicza. Ceny 
miejsc popularne. Początek spektaklu 
ó godz. 15.00.

28 lat pracy chóru „Dzwon“
Roczne walne zebranie chór „Dzwon1’ 

rozpoczął koncertem wokalnym. Wyko 
nano piękny utwór „Dźwigi portowe1'w 
obecności kompozytora tego utworu, 
bydgoszczanina ob. Blocha. Dyrygo
wał W. Witlstock.

Olwarcia zebrania dokonał długo
letni prezes Zygmunt Nowicki, prze
wodniczył prezes II Okręgu prof. Ka- 
bacińskf. Omawiając wspaniały bilans 
rocznej działalności istniejącego od 28 
lat chóru „Dzwon" dyr. Witlstock nad- 
mtonjł, że chór „Dzwon" należy do 
przodujących zespołów śpiewaczych 
okręgu bydgoskiego. Prezes Nowicki 
dziękował braci śpiewaczej za współ
pracę i włożony trud, a szczególnie 
kompozytorowi ob. Blochowi za odda 
n'e kompozycji „Dźwigi portowe" na 
własność chórowi „Dzwon".

Przystąpiono do wyboru nowego za 
rządu. Wybranj zostali ob. ob.: Zyg
munt Nowicki — ponownie jcko pre
zes, B. Cyra — I wiceprezes, Si. Ka- 
szubik—II wiceprezes, Zofia Dreszczo
wa — sekretarz oraz członkowie Zarżą 
du: Marta Sżulcówna, Stanisław Le
wandowski, Stefan Kończaf, Fr. Hein- 
rych, Mieczysław Willstock, Leokadia 
Kałoszyńska, Regina Maykówna, Hen
ryk Prusjński,, Artur Gole. Mirosław 
Borzych, Bolesław Droszcz, Stefan Kor

Członkowie Związków

50 proc, zniżki 
na imprezę 

„Tu mówi melodia"
Delegatura pkręgowa „Artosu” za

wiadamia, że na Imprezę pf. „Tu mó
wi melodia” — połowę miejsc przezna 
cza się dia członków związków zawo
dowych z 50 proc. zn'żką.

B lefy ulgowe można nabywać za 
pośredntolwem związków branżowych, 
wzgl. rad zakładowych w kasie Pomor
skiego Domu Sztuki.

Program „Tu mówi melodia" wysta
wiony będzie dwukrotnie: w dniach 10 
i 11 bm. o godz. 19.30, bliższych In
formacji udziela „Arlos” — lei. 42-55.

Pracownicy 
— dzieciom
V/ całym kraju głośnym

BSS 
Korei 
echem od

bił sję apel Polsktogo Komitetu Obroń 
ców Pokoju w sprawie podarków dia 
dzieci koreańskich. Z inicjatywy Podst 
Org. Part, przy Bydgoskiej Spóldzieinś 
Spożywców zorganizowano 6 osobowy 
komdef, który zajął się zbiórką wśród 
pracowników.

Działalność komitetu obrazuje nam 
sums 1919,48 zł zebrana wśród pra- 
cown'kow poszczególnych działów, 
gospód i zakładów produkcyjnych. 
Wyróżrić tutaj należy Gospodę „Cen
tralną", która ofiarowała 174 zł, oraz 
Działy: Spoleczno-Samorządowy i Or
ganizacyjny. Personel sklepów przyłą
cz’I sto do łańcucha ofiar zapocząt
kowanego przęz Korni.ety Członkow
skie, składając lównież poważne sumy.

Szczególne uznanie należy s ę ob. 
J. Sowińskiemu, który jaka przewod
niczący komjtetu zbiórki wykazał dużo 
ir.cja'ywy i poświęcon a.

P arownicy BSS dobrze wypełnili o" 
bowrązek społeczny. (Z. J.)

Instytucje wyjaśniają
W związku z umieszczoną notatką 

pł. „W pogoni za Przedwiośniem" w 
IKP nr 35 z dnia 4. II. 1951 r. Ekspo
zytura Woj. „Domu Książki” wyjaś
nia, że wysłała zamówienia na Żerom
skiego „Przedwtośnle” i „Ludzi bez
domnych" do Centrali w Warszawie, 
na które to pisma otrzymała zawiado- 
m’ento, że magazyny centralne w War
szawie książek łych nie posiadają.

Potwierdzeniem niniejszego jest no
tatka pt. „Wśród książek” w Gazecie 
Toruńskiej nr 35 z dn a 5. bm. zawla- 
damiająca, że w krótkim czasie ukaże 
się nakładem Czytelnika wznowione 
wydan e Żeromskiego „Przedwiośnie”.

Przy okazji „Dom Książki” nadmie
nia, że wspomniane tytuły książek po- 
s eda jeszcze księgarnia Nr 4 w Byd
goszczy, AI. 1 Ma'a 17.

*
zw:ązku z ogłoszonym artykułem 
kosztuje głośnik” w IKP z dnia 
br. nr 35 Centrala Handlowa Prza 
i Elektrotechnicznego w Bydgo-

W 
„He > 
4. 2. I 
mysłu 
szczy wyjaśnia, że cena 102,50 zł na 
wymieniony głośnik jest zgodna we
dług cennika nr 18 poz. 55 (CHPE) 
ważnym z dnia 1. 1. 1951 r. CHPE w 
Gdańsku zastosowała przez pomyłkę 
starą cenę na swoją niekorzyść.

Rzeczy znalezione
8 bm. w godzinach rannych na Al. 

1,1 /Aaja w Bydgoszcz/ znaleziono leg»; 
i tymac ę Związku Zawodowego Pracow 
I nitów Przemysłu Spożywczego na naz- 
. wisko K nczewska Anna. Odebrać moż 
i na w Redakcji IKP (dział miejski) w 
' godzinach od 9 — 16.

net Elżbieta Jaźwiecka, Cezary Kóćhań 
sk!. Florian Droszcz i Alojzy Lamp- 
KOWsid. (Cz)

Pomorze <łla Śles^a

Koncertf masowy 
prze? radio

Dz ś o godz. 20.30 Rozgłośnia Byd
goska nadała w programie II, koncert 
masowy poświęcony ZMP-owsk m Gór
niczym Brygadom Młodzieżowym ko
palni Bytom.

Udział w audycji wezmą: ZMP- 
owiec Jan Pasałka, przodownik pracy z 
fabryki Celulozy i Pap eru im. J. Mar- 
chlewsktogo we Włocławku, robotniczy 
chór „Arion”, orkiestra "Polskiego Ra
ca pod dyr. A. Rezlera i żeński po
dwójny tercet ZMP. Audycję opracował 
Zbgniew Baturo.

„Ty pójdziesz górą 
a ja doliną../*

„Ty pójdziesz górą a ja doliną”... tę’ 
ludową pieśń nucą sobie przechodnie 
idąc ulicę Św. Trójcy w mieście woje
wódzkim — Bydgoszczy. Niezadowo
lenie przechodniów spowodowane jest 
stertami kamieni, gruzów, piasku i ce
gieł, które „zapadły w zimowy sen” 
tworząc z powierzchni chodnika — 
„góreczki i doliny”.

Przechodnie falują jak okręty po mo
rzu, wchodząc na górkę a następnie 
zapadając się w dolinę. Od czasu do 
czasu, ktoś zwichnie sobie nogę, stłu
cze nos... |w szczególności wieczorem), 
lecz Wydzizł Drogowy widocznie cze
ka do wiosny.

Żeby zapobiec tym „drobnym" oka- 
leczeniom przechodniów prosimy cię 
drogi Wydziale Drogowy, zbudź się z 
„zimowego snu", tym bardziej, te ma. 
mv teraz odwilż. (IKS).
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Wy felieton
W pogoni za śledziem

1 lutego Ignacy Chrząszcz miał 
imieniny. Wraz z małżonką zrobił 
kosztorys i doszedł do wniosku, że 
na biesiadnym siole koniecznie i o- 
bowiązkowo musi się znaleźć śledź.

Nic dziwnego. Wszak śledź od. daw 
na zaliczony został w poczet artyku
łów pierwszej potrzeby. Wszak śledź 
to stworzenie nadzwyczaj popular
ne. IV śmietanie, albo to oliwie. Ma- 
tijasy, uliki, szmolcówki, moskaliki, 
rollmopsy. Aż ślinka cieknie. Ozdo

ba każdego stołu. Tania i dla każ
dego dostępna. Zwłaszcza obecnie, 
gdy mamy taki kawał wybrzeża, tak 
dzielnych rybaków i tak sprawnie 
działającą Centralę Rybną.

Mniej więcej w ten sposób myślał 
solenizant Ignacy, gdy wyruszył na 
połów.

Aliści wkrótce zrzedła mu mina. 
Obleciał całą Bydgoszcz. Tam i z po
wrotem. Z wywieszonym jęzorem 
ganiał od sklepu do sklepu.

Wszędzie spoglądano na niego, jak 
na człowieka, który w trzaskający 
mróz szuka lodów waniliowych.

Przed wieczorem zziajany, zmę
czony i rozgoryczony solenizant wró
cił do domu. W koszyku miał przy
słowiowe „ucho od śledzia". Czy — 
inaczej mówiąc — guzik.

To był wypadek pierwszy. Wypa
dek drugi wyglądał następująco:

Do apteki przyszła ob. Apolonia 
Migdał. Przyszła i mówi:

— Poproszę jednego śledzia! Może 
być marynowany!

Wąsaty magister zamrugał powie
kami, przetarł oczy i usiadł.

— Że co proszę? — wystękał.
— Śledzia! — powtórzyła ob. Mfy- 

dał — Czy pan nie rozumie po pol
sku?

Sądzicie może, że ob. Migdał bra
kowało piątej klepki? Lub, że w gło
wie poprzestawiały się jej meble? 
Nic podobnego! Ob. Migdał miała 
tylko tasiemca, a lekarz oświadczył 
jej, że tasiemiec opuści ją natych
miast po zjedzeniu śledzia. Słowa 
lekarza — święte słowa. Ob. Migdał 
ganiała więc przez dwa dni po Byd
goszczy, szukając owego lekarstwa. 
W końcu zrozpaczona kobieta dotar
ła do apteki. Ale i w aptece nie było 
śledzi, czemu zresztą nie należy się 
zbytnio dziwić.

Dziwić się jednak można trzecie
mu wypadkowi, który wyglądał tak:

Ob. Józio Kufel, ceniony w kołach 
MO miłośnik znakomitych wyrobów 

. PMS i wyróżniony dwukrotną naga- 
j ną z ostrzeżeniem przodownik bu- 
melanctwa, w towarzystwie swego

' szwagra, Filipa, udał się do baru 
I „Pod Karafką". Tam obaj panowie 
wypili po pięć głębszych. Pod śle
dzia w śmietanie, pod śledzia w oli
wie, pod rollmopsa, pod śledzia o- 
piekanego i pod śledzia w occie. •

Wniosek z trzech powyższych hi
storyjek sam się nasuwa. Ze śledzia
mi dzieją się dziwne rzeczy. W ogó
le nie ma ich na rynku. Za wyjąt
kiem restauracji. Tam sa,. A skąd? 
Czyżby kierownicy, w towarzystwie 

! kelnerów łowili je na wędkę to
Brdzie?

Jeśli macie apetyt na śledzika — 
i musicie iść do knajpy.

Niestety, nie jesteśmy w stanie 
powiedzieć dlaczego tak się dzieje. 
Według nas mogą istnieć następują
ce ewentualności:

a) wszystkie morza i oceany za
marzły i śledzi nie można łowić;

b) nasi rybacy pogniewali się na 
śledzie i wcale na nie nie zwraca ja. 
uwagi;

c) ktoś w Centrali Rybnej uważa, 
że śledzie winny być dostępne ty- 

| pom, pokroju Józia Kufla, a Ignacy 
Chrząszcz, Apolonia Migdał i setki, 
setki innych mogą się bez tego stwo- 

i rżenia obyć;
dl po prostu nawala dział dystry- 

' bucyjny Centrali Rybnej.
Nie wiemy, który z powyższych 

■ czterech domysłów oparty jest na 
| prawdzie.

Dlatego też zwracamy się z gorą- 
cą prośbą:

Centralo Rybna!
Zechciej powiedzieć, 
gdzie się, u diabla, 
podziały śledzie??? JUR

Czołowi sportowcy 
(woną brygady produkcyjne

KIELCE. Członkowie koła spor
towego Stal przy Zakładach Stara
chowickich zorganizowali brygadę 
produkcyjną i przeszli na nowe, ana 
lityczne normy pracy. Jednym z 
przodujących działaczy sportowych i 
robotników Zakładów jest szlifierz. 
Tarnowski — kierownik sekcji bo
kserskiej Stali (Starachowice), wyra
biający 200 proc, nowej normy. 
Oprócz Tarnowskiego członkami bry 
gady są ni. in. Głuchowski oraz mi
strzowie ZS Stal w boksie — Pro- 
kopek i Mainella.

Ostatnio napływają meldunki o po 
wstawaniu dalszych brygad produk- 

: cyjnvch złożonych ze sportowców. 
| W Korneckich Zakładach Odlewni- 
j czych powstała nowa brygada spor- 
I towców. którzy powzięli zobowiąza
nia wykonania rocznego planu pro- 
I dukcyjnego w 9.5 miesiąca.
1 W Zakładach Ostrowieckich czoło

1 ukosa

Zqbki9 
jak perełki

Z żeńskiej szkoły młodzież wysy
pała się po lekcjach. „Malutka, więk 
sza, mała — kobiecości gama cała" 
— jak mówi poeta.

Wszystkie ożywione, uśmiechnięte 
i bardzo pokrzykujące. Tematem, 
który je zajmował były jakieś kart
ki, które właśnie niosły do „Opieki 
domowej".

— Tyle ile masz?
— Ja cztery.
— A ty. Zośka.?
— Ho, ho! A czy wiecie, że Ewa 

ma 22!
— Niemożliwe!
— Naprawdę! A w tym dwa do 

wyrwania.
Kabalistyka rzucanych cyfr stała 

się dla mnie jasna. To sprawa zę
bów. Przedstawia się ona niestety 
fatalnie u młodzieży, która przecież 
rosła w czasie wojny. Ale aż dwtt- 

! dzieścia dwa!
— Czemu to ta „rekordzistka" aż 

takiej cyfry dosięgła? — zapytujemy 
gromadkę dziewczątek.

— Bo ona boi się chodzić do den
tysty — odpowiada jedna.

— A ileż ma lat, to bobo, które 
boi się chodzić do dentysty?

— Pewnie około szesnastu.
Z wielkiego zadziwienia zaniemó

wiłem.
Szesnaście lat i boi śię dentysty 

dopuściła do tego, że ma ząbki, jak 
perełki... w każdym dziurka!

Opieka, domowa nie wiele pomoże, 
o tym przekonaliśmy się niejedno
krotnie, ale bardzo pomaga obniża
nie stopnia ze sprawowania — za 
niewypełnienie zaleceń lekarza szkol 
nego — albo, jak stosowano w jed
nej szkole męskiej — nacisk orga
nizacji młodzieżowej, która piętnuje 
jednostki nie dbające i zdrowie.

Apelujemy do organizacji młodzie
żowych to szkołach żeńskich, aby i 
one zastosowały- przymus leczenia 
zębów! Mantyka.

wi sportowcy okręgu utworzyli dwie 
brygady produkcyjne, zobowiązując 
się wykonać pluń roczny przedtermi
nowo.

Xa uwagę zasługuje brygada pro
dukcyjna w KZWM Nr 1 w Kielcach 
w skład której wchodzi m. in. mistrz 
Polski juniorów' w boksie Drogosz, 
który zobowiązał się podnieść swą 
wy dajność pracy o 55 proc,

0 mistrzostwo świata
MOSKWA. Międzynarodowy Zw. 

Szachowy wyznaczył czechosłowac
kiego szachistę Opoczeńskiego na sę
dziego spotkania szachowego o mi
strzostwo świata między Botwinni- 
kiem i Bronszteinem (ŻSRR). Spot
kanie to rozpocznie się w Moskwie 
15 marca br. i składać się będzie z 
24 partii.

Przedstawicie! grupy Morgana 
ambasadorem USA w Londynie

W dyplomacji amerykańskiej pier 
wsze skrzypce grają dziś bussines 
meni. Zawodowi dyplomaci poszli w 
odstawkę. Ostatecznie byli oni prze 
cięż w krajach kapitalistycznych 
tylko pośrednikami potentatów fi
nansowych i przemysłowych, którzy 
do niedawna uważali za rzecz bar
dziej wygodną kierować polityką 
zla kulis. Dziś ci bussines meni sa
mi wystąpili na scenę strojąc się w 
galowe mundury ambasadorów.

Walter Sherman Gifford, nowy' 
ambasador amerykański w Londy
nie, który zajął miejsce odwołane
go z tego stanowiska Lewisa Dou
glasa, aczkolwiek był prezesem naj
większego „mamuta" przemysłowego 
Stanów Zjednoczonych, nie pobił 
jednak rekordu ustalonego przez swo 
jego poprzednika.

Lewis W. Douglas był bowiem dy
rektorem Mutual Life Insurance 
(Rockefeller) i wiceprezesem Ameri
can Cyanid. Był dalej krewnym 
Mac Cloy‘a, wysokiego komisarza 
USA w Niemczech Zachodnich, któ
ry znowu poprzez swoją żonę Peggy 
Zinsser, wywodzącą się z wpływo
wej rodziny amerykańsko-niemiec- 
kich przemysłowców, był najpotęż
niejszym akcjonariuszem Gillette. 
Bratem Peggy Zinsser jest John 
Sherman Zinsser, dyrektor banku 
Morgana i Zinsser Chemical; siostra 
Peggy, a więc i krewna Douglasa, 
jest żoną Adenauera, dziś kanclerza 
zachodnio-niemieckiego, dawniej dy 
rektora Deutsche Bank.

Gifford nie ma co prawda powią
zali rodzinnych z zagranicą, był na
tomiast przez 25 lat prezesem Ame
rica Telephone and Telegraph, przed 
siębiorstwa o kapitale 8 miliardów 
dolarów, i pobierał roczną pensję w 
wysokości 209.450 dolarów. Był nad
to mężem zaufania grupy Morgana, 
która kontrolowała America Tele
phone and Telegraph, aczkolwiek 
posiadała tylko 4,6 proc, akcji. Pozo
stałe jednak dkcje były rozdrobnio-

Wojna >o rolny miast, zabyt
ków sztuki, szkól i wielo
milionowe ofiary ludzkie 
Pokój to nowe wspaniałe 
miasta, muzea, odbudowane 
ze zniszczeń szkoły - dobrobyt 
wszystkich fudów świata.

Uczniowski sportowy 
zespół produkcyjny
KRYNICA. W odpowiedzi na apel 

sportowców koła Spójni przy PMT w 
Krakowie uczniowie działu qalanferij 
drzewnej z publicznej średniej szkoły 
zawodowej w Krynicy zorganizowali 
6-osobowy zespól produkcyjny.

Członkowie uczniowskiego sporlo- 
weao zespotb produkcyjnego zobowią 
zo'i się podnieść wydajność pracy i 
nauki oraz wzmóc walkę o oszczędność 
w tym stopniu, aby w ciągu miesiąca 
lutego wykonać z zaoszczędzonego 
materiału skrzynie na sprzęt dla swo
jej sekcji gimnastycznej. 

ne wśród 825.000 udziałowców. We
dług informacji zawartych w „The 
Modern Corporation and Private 
Property" kapitał AT and T prze
wyższa majątek 21 stanów amerykań 
skich oraz kapitały 8 towarzystw 
akcyjnych średniej wielkości.

Ferdynand Lundberg pisze w „A- 
merica's 60 Families", że Gifford 

I jest jedną z tych osób, które „dzia-r 
łają w interesie najważniejszych 
grup kapitału bankowego i złotej 
dynastii. Te osoby nie mają władzy 
niezależnej: tak jak aktorzy na sce
nie nie wypowiadają one własnych 
słów".

Gifford pozostawał w bliskich sto
sunkach z grupą Morgana, z polece
nia której był przez krótki okres 

i czasu dyrektorem kopalni mie
dzi w stanie Arizona. W tej branży 
pracował przed pierwszą wojną świa 
tową niejaki Bernard Baruch (obec
nie spec od energii atomowej) podów 
czas skromny jeszcze bussines man. 
W czasie wojny, za czasów prezy
denta Wilsona, Baruch mianowany 
został (było to dla wszystkich wiel
ką niespodzianką) dyrektorem urzę
du dla przemysłu wojennego, stano
wiącego ośrodek wszystkich speku
lacji w dziedzinie zaopatrzenia ar
mii. Do współpracy w tym urzędzie 
Baruch zaprosił Waltera S. Giffor- 
da.

Po skończonej wojnie wszystkie 
i machinacje urzędu dla przemysłu 
wojennego zostały ujawnione przez 
Komisję Izby Reprezentantów, której 
przewodniczył W. Y. Graham. Spra
wozdanie Grahama zawarte w 21 to
mach ujawnia „niezrównany obraz 
grzechów, przekupstw, nadużyć, nie- 
moralności i niekompetencji, jeżeli 
nie zdrady". Lundberg poświęca te
mu 12 stron w swojej książce ,,A- 
merica‘s 60 Families". Najwięcej 
skandali ujawniono właśnie w dzie
dzinie miedzi, podstawowego surow
ca dla przemysłu wojennego. Od po 
czątku wojny do września 1919 r. 
amerykańskie ministerstwo wojny 
wydało 18.501 milionów dolarów za 
pośrednictwem Barueha i Gifforda, 
Z tej sumy, według sprawozdania 
Grahama, co najmniej trzecia część 
wydatkowana została na cele „nie 
mające nic wspólnego ze zwycięskim 
prowadzeniem wojny".

Oficjalny życiorys Gifforda mówi, 
że za zasługi i umiejętności wykaza
ne w urzędzie dla przemysłu wojen
nego, został on mianowany preze
sem AT and T. To mówi już trochę 
więcej ,niż frazes o „zdolnościach 
statystycznych". Niedługo potem spo 
tykamy Gifforda wśród dyrektorów 
First National Bank (Morgan) obok 
Myrona C. Taylora, kierownika U. 
S Steel (Morgan) czołowego przed
stawiciela dolarowej dyplomacji skie 
rowanego na stanowisko ambasado
ra przy Watykanie.

Gifford przybył obecnie do Wiel
kiej Brytanii, aby tu reprezentować 
interesy Stanów Zjednoczonych. Ja
ko przedstawiciel grupy Morgana 
(30 bilionów dolarów, 35 większych 
przedsiębiorstw), która kontroluje 
23,2 proc, gospodarki USA, Gifford 
daje oczywiście bussiness menom 
pełne gwarancje, że ich interesy bę
dą należycie strzeżone.

Bur-go

ODBUDOWA STOLICA —
DZIEŁEM CAŁEGO AA KODU

|'| POSZUKIWANIA || SobrT ięskj niklowany F 
jn. Adres wska I

SOBOTA, 10 LUTEGO 1951 R.
5.10 Początek audy-i. 5.13 Sygnał czasu. 5.20 

Wiadomości poranne. 5.58 Stan pogody. 6.00 
Wiadomości poranne. 6.05 Gimnastyka. 6.15 Kon
cert. 6.45 Program dnia. 7.00 Dziennik poranny. 
7.20 Wszechnica Radiowa. 7.40 Muzyka. 8.00 
Wiadomości poranne. 8.05 Przerwa. 11.50 Głos 
mają kobiety. 11.57 Sygnał czasu i hej na-'. 
12.04 Dziennik południowy. 12.15 Muzyka. 12.30 
Audycja dla wsi. 12.55 Melodie ludowe. 13.25 
Program dnie. 1.3.30 Piosenki i tańce — audycja 
szkolna. 13.50 Utwory kompozytorów rosyj
skich. 14.20 Przegląd kulturalny, 14.30 Audycja 
szkolna. 14.50 Koncert. 15.30 Audycja cif a 
świetlic dziecięcych. 16.00 Utwory klasyczne. 
17.00 Wiadomości popołudni owe. 17.15 Muzyka 
ludowa. 17.40 Lekcja języka rosyjskiego. 17.55 
Pieśni radzieckie. 19.00 Wszechnica Radiowa. 
19.20 SI. Moniuszko, 19,55 Polska p:eśń masowa 
20.00 Dzietnik wieczorny. 20.30 Przy.sobocie 
pó robocie. 21.30 Muzyka j aktualności. 22.00 
Ojciec Coriot — powieść Balzaca. 22.20 Kon
cert 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka. 
23.55 Program na dzień następny. 24.00 Zakoń
czenie audycji, hymn.

na kupno losu 64 Loterii
daje duże możliwości uzyskania

wielkiej wygranej
Ciągnieni, ’P- 7 lutego br. 2193

PRZETARGI I LICYTACJE
Państwowe Teatry Ziemi Pomorskiej ogłaszają 
przetarg na dostowe 1 wiertarki elektrycznej 
ręcznej 220/380 V. Składanie ofert do dnia 11 
lutego br, w którym to dniu nastąp; otwarcie 
ofert o godz 12 w południe. (2200

PRA4 OWMCY POSZUKIWANI
1 technika normowania, 1 planistę, 2 pomoce 
buchalteryjne 1 maszynistkę oraz 1 praktykanta 
biurowego — sity-samotne — poszukuje od za
raz Dyr. Zespołu PGR. Kiełpin pow. Człuchów. 
Podania z życiorysem oraz odpisami świadectw 
kierować pod powyżej podany adres. (2182

Robotnik do magazynu od zaraz potrzebny -Byd 
goskie Zakłady Graficzne ul. Warmińskiego 14 

(2190

Rzewuską Władysławę 
Wilno, poszukuje Czer 
niuk Helena. Bydgoszcz 
Nowodworska 32-7.

Rower m< 
j stan._ ___

że IKP Bydgoszcz. (1511
Radio 4 lampowe sprze 
dam Bydgoszcz, Wysoka 
3-2. (1522

POKOJE WOLNE
Pokój wspólny dla star 
szego pana z pościelą 
Bydgoszcz Garbary 20/3 

(1509

I Suszarkę „Wicher-feny‘* 
dobrym sianie kupię, O 

i ferly IKP Bydgoszcz „Wi
Cher“ (2201

ZAMIANY : I

gn----------------WÓ“k ’porłówkę (ory- gj KUPNO Tg
SPRZEDAŻ I I gmalny) sprzedam Byd- i U.-----------------------LI

1 '■ im । ■ gcszcz Al V Maja 21/6. Kupię wózek dziecinny
- - i (15^8 czeski oferty IKP pod

k) sprzedam jT"UNIEWAŻNIENIA TS nr J5,4“ (1514
;a 5-4 do BU ■■ । ■!■■ IW ;

Dywan 2'/. x 354, 21 
spodki (lóżel 
— Kuje yyska 
godz 15.  (1508

Zamienię 2 mieszkanjo 
2 i 1 pokojowe kuchnią 
samodzielne na jedno 
mieszkanie 4 pokojowe. 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz. (1519

Wózek (autko) dobrym 
stanie sprzedam Byd
goszcz, Śląska 29 m 5. 

(1520

Unjeważnia sie zagubio 
na leg.. ZZPSK Nr 20507' 
na nazwisko Beszczyński
Brunon. (1506

Krowę młodą wysoko 
cielną sprzedam. Byd
goszcz, Brdyujście —
Wfebska 2. (1517

Wózek — eufko, stan 
dobry sprzedam. Byd
goszcz Chtopeckiego i 
1-7. (1507

Unieważnia się zagubjo 
ną leg. Ubezpjeczalni I 
Społecznej wydaną Łódź 
Grabowska Gabriela. 

(1515

Sypialnię dębową,, poś- I 
ciel, kuchnię gazową. 
Bydgoszcz Św. 
23-4.

Unieważnia sfę zagu
bioną książeczkę Ubez- j 
bezpieczalni Społecznej 
na nazwisko Rałrzesl 
Emilja. ( (1512

Przybląkal się pje5 Nr
Trójcy 811. Odebrać Bydgoszcz 

(1516-HJgory 43/10. (1513
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b.iźraacy się golą, a nie mająGdy 
lustra.
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